

Số: **1389** /CV-GĐ- KTTC

TP.HCM, ngày 20 tháng 07 năm 2023

V/v: "Giải trình Báo cáo kế toán quý II/2023"

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội.

Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập Báo cáo tài chính quý II năm 2023 vào ngày 18/7/2023. Qua số liệu quý II/2023 so với số liệu cùng kỳ quý II/2022 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

I. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý II/2023	Quý II/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Lợi nhuận sau thuế TNDN	23.173.643.563	7.489.778.393	15.683.865.170	209,40%

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý II/2023 chênh lệch tăng 2.428.203.126 đồng so với quý II/2022, tương ứng tỷ lệ tăng lợi nhuận là 209,40%.

II. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý II/2023	Quý II/2022	Chênh lệch	Tỷ lệ (%tăng/giảm)
Sản lượng mua sỉ nước sạch (m3)	15.058.534	15.310.958	-252.424	-1,65%

Sản lượng nước tiêu thụ (m3)	13.841.585	13.213.653	627.932	4,75%
1. Doanh thu thuần	168.615.733.326	158.674.752.160	9.940.981.166	6,27%
2. Giá vốn hàng bán	90.085.706.087	98.342.989.953	-8.257.283.866	-8,39%
3. Chi phí tiền lương	20.423.087.658	19.302.690.111	1.120.397.547	5,80%
4. Chi phí sửa chữa, thay ĐHN định kỳ	5.130.996.420	4.226.880.487	904.115.933	21,39%
5. Chi phí chống thất thoát nước	2.619.414.438	7.350.322.904	-4.730.908.466	-64,36%
6. Chi phí khác	11.152.399.450	8.869.075.216	2.283.324.234	25,74%
7. Thuế TNDN	5.942.181.293	2.295.990.978	3.646.190.315	158,80%

Qua bảng giải trình một số chỉ tiêu có biến động lớn, nhận thấy:

1. Trong quý II/2023, sản lượng tiêu thụ nước sạch tăng so với quý II/2022 là 627.932 m³ và đơn giá bán bình quân quý II/2023 (12.098 đồng/m³) tăng 378 đồng/m³ so với đơn giá bán bình quân quý II/2022 (11.720 đồng/m³) đã làm tăng doanh thu 9.940.981.166 đồng tương ứng tỷ lệ tăng 6,27%.

2. Lũy kế 6 tháng đầu năm 2023 tỷ lệ thất thoát nước đạt 8,04%, giảm 4,42% so với tỷ lệ đầu năm (12,46%) và giảm 5,96 % so với kế hoạch (14%); Sản lượng mua sỉ nước sạch quý II/2023 giảm hơn cùng kì năm trước 252.424 m³ và đơn giá mua sỉ nước sạch 6 tháng đầu năm 2023 tạm tính là 6.625,91 đ/m³ tăng 212,32đ/m³ so với 6 tháng năm 2022 (6.413,59đ/m³) cùng với việc hạch toán sản phẩm dở dang chi phí mua sỉ nước sạch tại ngày 30/6/2023 là 1.707.371 m³ (thực hiện theo thông báo số 1703/TB-KV IV ngày 30/12/2022 của KTNN khu vực IV về kết luận thông báo kết quả kiểm toán tại Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định), tương ứng số tiền 11.312.886.582 đồng đã làm chi phí mua sỉ nước sạch cũng như giá vốn hàng bán giảm 8.257.283.866 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm là 8,39%.

3. Chi phí tiền lương cho người lao động và người quản lý quý II/2023 tăng so với quý II/2022 là: 1.120.397.547 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 5,8%.

4. Chi phí sửa chữa, thay đồng hồ nước định kỳ quý II/2023 tăng 904.115.933 đồng so với quý II/2022, tương ứng tỷ lệ tăng 21,39%.

5. Trong 6 tháng đầu năm 2023 các công trình XDCCB và công trình chống thất thoát nước thuộc dự án năm 2023 vẫn chưa được triển khai đồng bộ nên tiến độ giải ngân chi phí chống thất thoát nước giảm 4.730.908.466 đồng so với quý II/2022, tương ứng tỷ lệ 64,36%.

6. Chi phí khác quý II/2023 tăng so với quý II/2022 là 2.283.324.234 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 25,74%.

7. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp quý II/2023 tăng 3.646.190.315 đồng so với quý II/2022, tương ứng tỷ lệ tăng 158,80%. Từ năm 2022 Công ty đã hết thời hạn được hưởng thuế suất ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của quý II/2023 so với quý II/2022 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Doanh thu tăng thêm: Mục (1) - ((2)+(3)+(4)+(5)+(6)+(7)) = 9.940.981.166 – (-8.257.283.866 + 1.120.397.547 + 904.115.933 – 4.730.908.466 + 2.283.324.234 + 3.646.190.315) = 14.975.145.469 đồng

Và khoản doanh thu tăng thêm này đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý II/2023 tăng 15.683.865.170 đồng so với quý II/2022.

Trân trọng!

Nơi nhận :

- Nhu trên
- KTTC
- Lưu (D3)

GIÁM ĐỐC
CÔNG TY
CỔ PHẦN
CẤP NƯỚC
GIA ĐỊNH
NGUYỄN NGỌC HÙNG



